
ROMÂNIA 
JUDETUL ILFOV 

' ORAŞUL BUFTEA 
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 3 
Din 31 Ianuarie 2013 

ro 

privind aprobarea scutirii de la plata impozitului pe clădire, pentru anul 
2013, a Casei de Ajutor Reciproc a Pensionarilor- Buftea 

Consiliu/local al oraşului Buftea, 
A vând În vedere: 

Expunerea de motive a domnului Pistol Gheorghe, Primarul oraşu lui Buftea; 
Raportul de specialitate al Biroului Impozite şi Taxe Locale din cadrul aparatului 
de specialitate al Primarului ; 

• Adresa nr. 213/09.11 .2012 a Casei de Ajutor Reciproc a Pensionarilor din oraşul 
Buftea -prin care so licită aprobarea scutirii impozitului pe clădiri ; 
Statutul C.A.R.P. Buftea; 
Certificatul de înscriere în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor al C.A.R.P. Buftea; 

• Avizul Comisiei Buget Finanţe ; 
Avizul Comisiei Juridice şi de Disciplină; 
Prevederile Legii nr. 540/2002 privind Casele de Ajutor Reciproc ale Pensionarilor 
şi ale Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
În conformitate cu prevederile art. 250 alin . (1) pct. 19 din Legea 571/2003 privind 

Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 36 alin . (1) şi alin. (2) lit. b) coroborat cu alin.(4) lit. c) şi al art. 45 

alin . (2) lit. c) din Legea nr. 215/2001, republicată , a administraţiei publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art.1. Se aprobă scutirea de la plata impozitului pe clădire în valoare de 5018,41 lei , 
aferent anului 2013, pentru imobilul situat în Buftea, str. Mihai Eminescu, nr. 68, ce 
aparţine Casei de Ajutor Reciproc a Pensionarilor Buftea. 

Art.2. Secretarul oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică a 
prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului oraşu lu i Buftea, 
serviciilor de special itate în vederea aducerii la îndeplinire, Casei de Ajutor Reciproc a 
Pensionarilor Buftea şi lnstituţei Prefectului judeţului Ilfov. 

ROMANESCU · 


